Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional
(Audiência Pública)

Requerimento nº_____, de __ de ____de 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidado o
Sr. Mancio Lima Cordeiro –
Presidente do Banco da
Amazônia, a comparecer na
CADR para prestar
esclarecimentos sobre o os
novos programa do BASA para
a Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta Comissão, seja convidado o Sr. Mâncio Lima

Cordeiro, Presidente do Banco da Amazônia, a comparecer a

esta Comissão para prestar esclarecimentos sobre os novos

programas do Basa para a região amazônica.

2

JUSTIFICAÇÃO

O novo presidente do Basa, economista Mancio

Lima Cordeiro, além de prosseguir com os trabalhos iniciados

na gestão anterior, têm a frente um novo governo e uma nova

realidade na amazônia brasileira.

No Encontro do Presidente da República com os

Governadores amazônidas ficou claro a necessidade de

aprofundamento dos programas do BASA já em curso, como

também da ampliação e criação de novos mecanismos que

alavanquem o desenvolvimento da região.

Faz-se necessário, por esta Comissão, o

conhecimento da nova feição do Banco, além do cronograma de

aplicação e distribuição dos recursos liberados no Encontro de

Rio Branco,

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC